
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

623
Beschikking van de Minister van Justitie van 9 november 
1979, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van het Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 
671), houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 23 van de 
wet van 15 juni 1972 (Stb. 449) tot gemeentelijke 
herindeling van Noordwest-Overijssel, zoals dit 
laatstelijk is gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 juli 
1979, Stb. 620

De M in ister van Justitie ,

Gelet op A rtike l VI, v ierde lid, van het Koninklijk beslu it van 28 ju li 1979, 
Stb. 620;

Besluit:

de tekst van het Koninklijk beslu it van 23 novem ber 1972 (Stb. 671), hou
dende vastste lling van een algem ene m aatregel van bestuur als bedoeld in 
artikel 23 van de w e t van 15 jun i 1972 (Stb. 449) to t gem eentelijke herinde
ling van N oordwest-O verijssel, zoals d it laatstelijk is gew ijz igd bij Konink
lijk  besluit van 28 ju li 1979, Stb. 620, in het Staatsblad te plaatsen als bijlage 
van deze beschikking.

's-Gravenhage, 9 novem ber 1979

De M in ister van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de tweeëntwintigste novem ber 1979

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 623 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van het Koninklijk besluit van 23 november 1972, 
Stb. 671, houdende vaststelling van een algemene 
maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 23 van de 
wet van 15 juni 1972, Stb. 449, tot gemeentelijke 
herindeling van Noordwest-Overijssel, laatstelijk 
gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 juli 1979 (Stb. 620)

Begripsomschrijvingen

Artikel 1. Dit besluit verstaat onder:
a. Onze Minister: Onze Minister van Binnenlandse Zaken;
b. belanghebbende:
1e. de ambtenaar in vaste dienst,
2e. de ambtenaar in tijdelijke dienst, mits dit dienstverband ten minste 5 

jaren heeft geduurd en de aanstelling niet is geschied in een betrekking van 
kennelijk tijdelijke aard, die ten gevolge van een wet tot herindeling van ge
meenten wordt ontslagen of geacht wordt ontslagen te zijn;

c. pensioen: een pensioen in de zin van de Algemene burgerlijke pensi
oenwet;

d. pensioenwet: de Algemene burgerlijke pensioenwet.

Artikel 2. 1. Dit besluit verstaat onder diensttijd: de diensttijd die aan het 
ontslag voorafgaat en die medetelt voor de pensioenberekening krachtens 
de pensioenwet of als zodanig zou medetellen, wanneer die tijd door inkoop 
voor pensioen geldig zou zijn verklaard, met uitzondering van de tijd:

a. die voorafgaat aan een ontslag uit een betrekking waaraan een functi
oneel leeftijdsontslag is verbonden, mits uit hoofde van dat ontslag een uit
kering is toegekend;

b. die in aanmerking is genomen bij de berekening van de duur van een 
wachtgeld of van een uitkering ter zake van onvrijwillige werkloosheid ten 
laste van de overheid, tenzij voor de toepassing van artikel 5, tweede lid en 
van artikel 6, tweede lid;

c. die voorafgaat aan een onderbreking in de diensttijd door ontslag van 
langer dan een jaar, tenzij voor de toepassing van artikel 5, tweede lid en van 
artikel 6, tweede lid;

d. bedoeld in artikel D 3 van de pensioenwet;
e. in een aangehouden betrekking.
2. Voor de toepassing van het vorige lid, van artikel 5, tweede lid en van 

artikel 6, tweede lid, geldtten aanzien van de diensttijd bedoeld in artikel D 1, 
onder b tot en met c, van de pensioenwet, dat belanghebbende geacht 
wordt het in artikel D 2 van die wet bedoelde verzoek aan de directie te heb
ben gedaan.

3. Dit besluit verstaat mede onder diensttijd de diensttijd die aan het ont
slag voorafgaat in een betrekking waarin belanghebbende krachtens artikel 
B 7, onder a, van de pensioenwet geen ambtenaar in de zin van die wet is, 
mits het ontslag uit die betrekking is verleend.

4. Indien en voorzover diensttijd die bij de berekening van het wachtgeld 
in aanmerking is genomen, met een overheidspensioen, anders dan ten las
te van het Algemeen burgerlijk pensioenfonds, wordt vergolden, worden de 
duur en het bedrag van het wachtgeld, met ingang van de dag waarop dit 
pensioen is ingegaan, herberekend, waarbij die diensttijd buiten beschou
wing wordt gelaten.

Artikel 3. 1. Dit besluit verstaat onder laatstelijk genoten wedde: de be
zoldiging, zoals laatstelijk vóór het ontslag aan de betrekking was ver
bonden, vermeerderd met de vakantietoelage.

Staatsblad 1979 623 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Voor zover in de bezoldiging een vergoeding moet worden begrepen 
wegens onregelmatige dienst, wordt dit bedrag berekend naar het gemid
delde over de aan de dag van het ontslag voorafgaande twaalf volle kalen
dermaanden.

3. Indien in deze bezoldiging of deze vakantietoelage, anders dan ten ge
volge van het verwerven van salarisanciënniteit, wijziging zou zijn gekomen, 
wanneer de belanghebbende op die bezoldiging in dienst zou zijn gebleven, 
zal van de dag van inwerkingtreding van die wijziging af het aldus gewijzigd 
bedrag als laatstelijk genoten wedde gelden.

4. Indien de bezoldiging wegens verminderde werkzaamheden vooraf
gaande aan de opheffing van de gemeente lager was dan zonder verminder
de werkzaamheden het geval zou zijn geweest, kan de bezoldiging ten gunste 
van de wachtgelder worden herzien.

5. In bijzondere gevallen kan Onze Minister van het hiervoren bepaalde 
ten gunste van de belanghebbende afwijken.

Recht op wachtgeld

Artikel 4. 1. De belanghebbende heeft ten laste van Hoofdstuk VII van de 
rijksbegroting recht op wachtgeld met ingang van de dag van ingang van 
zijn ontslag, tenzij hij ter zake van dat ontslag recht heeft op pensioen.

2. Geen recht op wachtgeld heeft de belanghebbende, bedoeld in het vo
rige lid, aan wie schriftelijk is medegedeeld dat hem eervol ontslag zal wor
den verleend en die na die mededeling een hem aangeboden betrekking, 
welke mede in verband met zijn persoonlijkheid en omstandigheden voor 
hem passend is te achten, heeft geweigerd te aanvaarden. De vorige volzin 
is niet van toepassing indien de belanghebbende op de dag van ingang van 
zijn ontslag de leeftijd van 60 jaar heeft bereikt.

3. Onze Minister beslist over de toekenning van wachtgeld op schriftelijke 
aanvraag door de belanghebbende. De stukken die Onze Minister nodig acht 
voor de behandeling van de aanvraag dienen door of vanwege de belang
hebbende te worden overgelegd.

Duur van het wachtgeld

Artikel 5. 1. De duur van het wachtgeld is drie maanden voor de belang
hebbende, die op de dag van ontslag de leeftijd van 20 jaar nog niet heeft be
reikt; de duur van het wachtgeld is drie maanden, vermeerderd voor de be
langhebbende, die op de dag van ontslag de leeftijd van 20 jaar heeft bereikt, 
met een duur gelijk aan 18% van de diensttijd; voor de belanghebbende, die 
op de dag van ontslag 21 jaar oud is met een duur gelijk aan 19'/2% van de 
diensttijd en zo vervolgens per leeftijdsjaar opklimmende met 1'/2%, met 
dien verstande, dat de duur van het wachtgeld voor de belanghebbende, die 
op de dag van ontslag 60 jaar of ouder is, gelijk is aan 3 maanden, vermeer
derd met een duur gelijk aan 78% van de diensttijd.

2. De duur van het wachtgeld van de belanghebbende, die ten tijde van 
het ontslag een diensttijd, voor zover geldig voor pensioen, van ten minste 
tien jaren heeft volbracht, wordt indien de som van zijn leeftijd en diensttijd 
ten tijde van het ontslag 60 jaren of meer bedraagt, na afloop van de termijn 
waarover wachtgeld is toegekend, verlengd tot de eerste dag van de maand 
volgende op die waarin hij de leeftijd van 65 jaar heeft bereikt.

Deze verlenging vindt niet plaats in het geval, dat ter zake van een eerder 
toegekend wachtgeld de vorenbedoelde verlenging reeds heeft plaatsge
had, tenzij de belanghebbende nadien weder een diensttijd, voor zover gel
dig voor pensioen, van ten minste tien jaren heeft vervuld. In dat geval blijft 
de tijd, welke in aanmerking is genomen bij de eerder genoemde verlenging 
buiten aanmerking.

Evenmin bestaat recht op een verlenging in een geval als bedoeld in arti
kel 2, derde lid.

3. Na afloop van de in het eerste lid bedoelde termijn kan de duur van het 
wachtgeld worden verlengd, indien Onze Minister daartoe termen aanwezig 
acht.

Staatsblad 1979 623 3



  

 

 

 

 

  

 

Bedrag Bedrag vavan n hheett  wwaacchhtgtgeeldld

Artikel 6. 1. Het bedrag van het w achtge ld  is gedurende de eerste zes 
maanden gelijk aan de laatstelijk genoten w edde, gedurende de daaropvol
gende zes maanden 85% van die wedde, w elk percentage voo r elk leeftijds
jaar boven 25 jaar met 'U w o rd t verm eerderd to t een m axim um  van 90. Ver
volgens bedraagt het w achtge ld  80% van die wedde.

2. In a fw ijk ing  van het vorige  lid is het bedrag van het w achtgeld tijdens 
de verlenging, bedoeld in artikel 5, tw eede lid, ge lijk  aan het bedrag van het 
pensioen w aarop de belanghebbende recht zou hebben, indien h ij u it de be
trekking w aaru it hij m et recht op w achtge ld  is ontslagen, op de dag van dat 
ontslag zou zijn gepensioneerd naar de d iensttijd , vo o r zover geldig voo r 
pensioen, en naar de m iddelsom  van berekeningsgrondslagen, bedoeld in 
artikel F 6, tw eede lid, van de pensioenw et, in de betrekking w aaru it het 
w achtgeld is toegekend, m et dien verstande, dat gedurende het eerste jaar 
van die verlenging het w achtgeld ten m inste bedraagt 40% van de laatstelijk 
genoten wedde.

3. Het bedrag van het w achtge ld  tijdens de verleng ing , bedoeld in artikel 
5, derde lid, bedraagt ten hoogste 80% van de laatstelijk genoten wedde.

Inkomsten uit of in verband met arbeid of bedrijf

Artikel 7. 1. De inkom sten die de belanghebbende genie t o f gaat genie
ten u it o f in verband m et arbeid o f bedrijf, te r hand genom en met ingang van 
o f na de dag w aarop het ontslag, ter zake w aarvan het w achtge ld  is toege
kend, hem is aangezegd o f door hem is aangevraagd, w orden m et het 
w achtgeld verrekend over de maand w aarop deze inkom sten betrekking 
hebben o f geacht kunnen w orden betrekking te hebben. Deze verrekening 
geschiedt aldus:

a. indien de inkom sten u it enige overheidskas w orden genoten, w o rd t het 
w achtge ld  verm inderd  m et het bedrag w aarm ede het w achtge ld , verm eer
derd m et die inkom sten, de laatste lijk genoten wedde overschrijd t;

b. indien de inkom sten uit anderen hoofde w orden genoten, w o rd t het 
w achtgeld verm inderd  m et het bedrag w aarm ede het w achtge ld , verm eer
derd met die inkom sten, de laatste lijk genoten w edde m et meer dan 10% 
overschrijd t;

c. bij ge lijk tijd ig  genot van inkom sten, als bedoeld onder a en b, w o rd t het 
w achtgeld eerst verm inderd met het bedrag w aarm ede de onder a bedoelde 
inkom sten en w achtge ld  samen de laatste lijk  genoten w edde te boven gaan; 
vervolgens w orden de onder a en b bedoelde inkom sten bij het eventueel 
verm inderde  w achtgeld opgeteld en w ord t een tw eede verm indering  be
paald op het bedrag w aarm ede de verkregen som 110% van de laatstelijk 
genoten w edde te boven gaat.

2. Het vorige  lid v ind t overeenkom stige toepassing ten aanzien van in
komsten u it of in verband m et arbeid of bedrijf te r hand genom en geduren
de vakantie o f ve rlo f onm idde llijk  voorafgaande aan het ontslag, ter zake 
waarvan het w achtge ld  is toegekend.

3. W anneer de belanghebbende arbeid o f bedrijf ter hand heeft genom en 
vóór de dag van het ontslag, anders dan bedoeld in de voorgaande leden, en 
na die dag u it die arbeid o f dat bedrijf inkom sten o f m eer inkom sten gaat ge
nieten, is het eerste lid van toepassing, tenzij de belanghebbende aanneme
lijk  maakt, dat die inkom sten o f verm eerdering van inkom sten of een gedeel
te daarvan noch het gevolg zijn van een verhoogde w erkzaam heid noch ver
band houden m et het ontslag, in w e lk geval die inkom sten, die meerdere in
komsten of dat gedeelte daarvan n iet in aanm erking w orden genom en voor 
de toepassing van het eerste lid.

4. M et inkom sten, die genoten w orden u it enige overheidskas, w orden 
andere inkom sten gelijkgesteld, indien zij verbonden zijn aan een betrekking 
w aarin  de belanghebbende am btenaar is in de zin van de pensioenw et o f af
gezien van het bepaalde bij de artikelen B 7 en B 9 van die w et am btenaar in 
de zin van van die w et zou zijn.

Staatsblad 1979 623 4



 

 

 

 

 

 

 

 

5. Voor de toepassing van d it artikel w o rd t een uitkering krachtens de A l
gem ene Arbeidsongeschikthe idsw et aangem erkt als inkom sten in verband 
m et arbeid.

6. Indien in het bedrag der inkom sten bedoeld in de voorgaande leden, is 
o f geacht kan w orden te zijn begrepen een vergoeding te r zake van de pre
mie A lgem ene O uderdom sw et en A lgem ene W eduw en- en W ezenwet, b lijft 
deze vergoeding voor de toepassing van d it artikel buiten beschouwing, te n 
zij het w achtgeld is verleend uit een betrekking als bedoeld in artikel 2, derde 
lid.

7. In bijzondere gevallen kan Onze M in ister van het hiervoren bepaalde 
ten gunste van de belanghebbende afw ijken.

Artikel 8. 1. De belanghebbende is verp lich t van het te r hand nemen van 
enige arbeid o f bedrijf terstond m ededeling te doen aan Onze M inister onder 
opgave, voor zover m ogelijk  van de inkom sten, die hij u it die werkzaam 
heden zal trekken. Z ijn de inkom sten n iet voora f op te geven, dan doet hij t i j 
dig vóór het verschijnen van elke w achtge ld term ijn  opgave van de inkom 
sten, die hij sinds het ter hand nemen van de werkzaam heden o f sinds de v o 
rige opgave heeft genoten.

Onze M inister geeft nadere voorschriften  aangaande het doen van m ede
delingen door de belanghebbende met betrekking to t de inkom sten u it o f in 
verband m et arbeid o f bedrijf.

2. Brengt de aard van de werkzaam heden o f van de inkom sten mede, dat 
de inkom sten over een langere te rm ijn  m oeten w orden berekend, dan ge
schiedt de opgave d ienovereenkom stig  en w ord t op het w achtgeld een ve r
m indering toegepast van een voorlop ig  vastgesteld bedrag onder voorbe
houd van verrekening aan het einde van de evenbedoelde term ijn .

Ten aanzien van deze verrekening is artikel 7 van toepassing, met dien ve r
stande dat zij geschiedt over de in de vorige  volzin bedoelde langere te rm ijn  
in plaats van over iedere maand afzonderlijk.

3. Onze M in iste r kan bij de vastste lling van het bedrag van de verm inde
ring van de opgave van de belanghebbende afw ijken.

4. De voorgaande leden vinden overeenkom stige toepassing ten aanzien 
van de arbeid of bedrijf en de inkom sten daaruit, bedoeld in artikel 7, tweede 
en derde lid.

5. Zolang de belanghebbende de leeftijd  van zestig jaren niet heeft bereikt 
is hij verp lich t zich te gedragen naar de voorschriften , welke hem door Onze 
M in ister w orden gegeven om  to t het verkrijgen van een am bt o f betrekking 
of andere bron van inkom sten te geraken.

6. De belanghebbende aan w ie w achtge ld  is toegekend, w o rd t door het 
aanvaarden van het w achtgeld geacht er in toe te stem m en, dat allen, die 
daarvoor naar het oordeel van Onze M in ister in aanm erking komen, om trent 
zijn om standigheden alle in lich tingen geven, welke voo r de u itvoering van 
d it besluit noodzakelijk zijn.

Artikel 9. 1. Onze M in ister kan bepalen, dat inkom sten welke zijn genoten 
uit hoofde van overw erk, bij w ijze van gratifica tie , te r zake van een v rijw illig e  
verb in ten is bij de Nationale Reserve, b ij de Reserve Rijks- en G em eentepoli
tie, bij de N oodw achten en N oodwachtstaven dan w el b ij de M onum enten- 
w acht of b ij andere door Onze M in iste r aan te w ijzen reserve-organen, ge
heel o f ten dele n iet w orden aangem erkt als inkom sten.

2. De kindertoelage, welke de belanghebbende onder welke benaming 
ook elders ontvangt, w o rd t niet aangem erkt als inkom sten.

Geneeskundig onderzoek

Artikel 10. Indien de belanghebbende langer dan een jaar wegens ziekte 
verh inderd is gew eest arbeid te verrichten, kan hij door Onze M inister w o r
den verp licht zich geneeskundig te doen onderzoeken, dan wel zich aan een 
geneeskundig onderzoek volgens de bepalingen van de pensioenw et te  on
derwerpen.

Staatsblad 1979 623 5



  

 

 

 

 

 

 

  

 

AAaannsspprraaaakk  oopp  ttooeessllaagg

Artikel 11. 1. In d ie n  en  z o la n g  d e  b e la n g h e b b e n d e  w a c h tg e ld  o n tv a n g t,  

h e e ft h ij a a n s p ra a k  o p  e e n  to e s la g , w e lk e  w o r d t  to e g e k e n d  en  b e re k e n d  o p  
g e lijk e  w ijz e  a ls  is  b e p a a ld  in  d e  K in d e r to e la g e re g e lin g  o v e rh e id s p e rs o n e e l.  

D a a rb ij w o r d t  o n d e r  w e d d e  v e rs ta a n  d e  la a ts te lijk  g e n o te n  w e d d e , b e d o e ld  
in  a r t ik e l 3.

2. O p  d e  v o o r  e en  k in d  b e re k e n d e  to e s la g , b e d o e ld  in  h e t v o r ig e  lid , w o r d t  
in  m in d e r in g  g e b ra c h t d e  k in d e rb ijs la g ,  w e lk e , o n d e r  w e lk e  b e n a m in g  o o k , 

e ld e rs  v o o r  d a t k in d  kan  w o rd e n  o n tv a n g e n .
3. De b e la n g h e b b e n d e , d ie  k in d e rb ijs la g ,  o n d e r  w e lk e  b e n a m in g  o o k , kan  

o n tv a n g e n , is  v e rp lic h t  d a a rv a n  a an  O nze  M in is te r  m e d e d e lin g  te  d o e n , zo  
m o g e li jk  o n d e r  o p g a v e  v a n  h e t b e d ra g  v a n  d ie  b ijs la g .

Einde en verval van het recht op wachtgeld

Artikel 12. 1. H e t re c h t o p  w a c h tg e ld  e in d ig t :
a. b e h o u d e n s  h e t b e p a a ld e  in  h e t tw e e d e  lid ,  m e t in g a n g  v a n  d e  e e rs te  

d a g  v a n  d e  tw e e d e  m a a n d  v o lg e n d e  o p  d ie  w a a r in  d e  b e la n g h e b b e n d e  in  de 
z in  v a n  a r t ik e l E 1 o f a r t ik e l U 15 v a n  de  p e n s io e n w e t u it  h o o fd e  v a n  z ie k te n  
o f  g e b re k e n  b li jv e n d  o n g e s c h ik t is v e rk la a rd  d e  b e tre k k in g  te  v e rv u lle n  w a a r 

u it  h ij m e t re c h t o p  w a c h tg e ld  is  o n ts la g e n ;
b. m e t in g a n g  v a n  d e  e e rs te  d a g  v a n  de m a a n d  v o lg e n d e  o p  d ie  w a a r in  de 

b e la n g h e b b e n d e  de le e ft i jd  v a n  65 ja a r  h e e ft b e re ik t;
c. m e t in g a n g  v a n  de  d a g  v o lg e n d e  o p  d ie  w a a ro p  de  b e la n g h e b b e n d e  is 

o v e r le d e n ;
d. in d ie n  h e t re c h t o p  w a c h tg e ld  g e h e e l w o r d t  a fg e k o c h t.
2. In  a fw ijk in g  v a n  h e t v o r ig e  lid , o n d e r  a, e in d ig t  h e t re c h t o p  w a c h tg e ld , 

in d ie n  de  b e la n g h e b b e n d e  u it  h o o fd e  v a n  z ie k te n  o f g e b re k e n  b li jv e n d  o n g e 

s c h ik t is  v e rk la a rd  v o o r  h e t v e rv u lle n  v a n  de  b e tre k k in g  d ie  h ij g e d u re n d e  de 
m e t re c h t o p  w a c h tg e ld  d o o rg e b ra c h te  t i jd  b e k le e d d e  e n  w a a r in  h ij  a m b te 

n a a r w a s  in  d e  z in  v a n  d e  p e n s io e n w e t, m e t in g a n g  v a n  de  d a g  w a a ro p  de 
b e la n g h e b b e n d e  u it e v e n b e d o e ld e  b e tre k k in g  is o n ts la g e n .

3. H e t re c h t o p  w a c h tg e ld  kan g e h e e l o f  te n  d e le  v e rv a lle n  w o rd e n  v e r 
k la a rd  in d ie n  de  b e la n g h e b b e n d e :

a. z ich  z o d a n ig  g e d ra a g t, d a t h ij, w a re  h ij in  d ie n s t  g e b le v e n , zou  z ijn  o n t 

s la g e n ;
b. d e  g e g e v e n s , d ie  n o o d z a k e lijk  z ijn  v o o r  d e  v a s ts te ll in g  o f d e  v e rm in d e 

r in g  v a n  h e t w a c h tg e ld  n ie t, n ie t v o lle d ig  o f  o n ju is t  v e rs tre k t.
4 . H e t re c h t  o p  w a c h tg e ld  v e rv a lt  w a n n e e r  d e  d a a r to e  s tre k k e n d e  a a n 

v ra a g , a ls  b e d o e ld  in  a rt ik e l 4 , d e rd e  lid ,  n ie t b in n e n  e e n  te rm i jn  v a n  v i j f  ja -  

re n  na h e t o n ts ta a n  v a n  d a t re c h t b ij O nze  M in is te r  is  in g e k o m e n .

Vermindering en niet-uitbetaling van het wachtgeld

Artikel 13. 1. In d ie n  d e  b e la n g h e b b e n d e :

a. e en  h e m  a a n g e b o d e n  a m b t  o f  b e tre k k in g , w e lk e  h e m  in  v e rb a n d  m e t 
z ijn  p e rs o o n li jk h e id  e n  o m s ta n d ig h e d e n  re d e li jk e rw ijs  ka n  w o rd e n  o p g e d ra 

g e n , w e ig e r t  te  a a n v a a rd e n ;
b. in  d e  g e le g e n h e id  is  o m  o p  e en  w ijz e , d ie  v o o r  h e m  p a s s e n d  kan  w o r 

d e n  g e a c h t, in k o m s te n  te  v e rk r i jg e n ,  d a a rv a n  g e e n  g e b ru ik  m a a k t;
c. in k o m s te n ,  a ls  b e d o e ld  in a r t ik e l 7 , z o n d e r  v o ld o e n d e  re d e n  p r i js g e e f t,  

d a n  w e l d o o r  e ig e n  s c h u ld  o f  to e d o e n  v e r lo re n  d o e t g a a n ;

w o r d t  h e t w a c h tg e ld  v e rm in d e rd  m e t h e t b e d ra g , w a a rm e d e  h e t w a c h tg e ld  

v e rm e e rd e rd  m e t de v e rz u im d e , d a n  w e l m e t d e  p r i js g e g e v e n  o f  v e r lo re n  
g e g a n e  in k o m s te n  d e  la a ts te lijk  g e n o te n  w e d d e  zou  h e b b e n  o v e rs c h re d e n .

2. H e t w a c h tg e ld  w o r d t  n ie t u itb e ta a ld  v o o r  de  d u u r  d a t  d e  b e la n g h e b 
b e n d e :

S ta a ts b la d  1979 6 23 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. de hem opgelegde verp lich tingen niet o f niet vo lled ig  nakom t;
b. m ette rw oon ve rb lijf houdt in het buitenland tenzij Onze M inister, op 

een door belanghebbende daartoe gedaan verzoek, anders beslist;
c. verh indert, zij het ook alleen door gebrek aan m edew erking, dat een ge

neeskundig onderzoek o f een vo ldoende geneeskundig onderzoek, plaats 
heeft to t het verkrijgen van een inva lid ite itspensioen ingevolgde de pensi
oenwet, dan wel een pensioen ingevolge artikel U 15 van die wet.

Afkoop van het recht op wachtgeld

Artikel 14. Op verzoek van de belanghebbende kan het recht op w acht
geld geheel o f ten dele w orden afgekocht.

Opschorting

Artikel 15. 1. Ten aanzien van de belanghebbende aan w ie  w achtgeld is 
toegekend en die u it hoofde van ziekte aanspraak heeft of k rijg t op doorbeta
ling van zijn laatstelijk genoten bezoldiging, w o rd t de verdere u itvoering van 
d it beslu it opgeschort to t het einde van het tijdvak, w aarover die aanspraak 
bestaat.

2. Het vorige lid v in d t overeenkom stige toepassing in het geval aanspraak 
bestaat op een u itkering overeenkom stig de norm en van de W et op de ar
beidsongeschiktheidsverzekering, m its deze uitkering niet m inder bedraagt 
dan 80% van de laatstelijk genoten bezoldiging.

3. Ten aanzien van de belanghebbende aan w ie  w achtge ld  is toegekend 
en die zich ingevolge w ette lijke  ve rp lich ting  als m ilita ir o f als noodw achter 
in w erkelijke d ienst bevind t of m oet begeven, w o rd t op een daartoe strek
kend verzoek de verdere u itvoering van d it beslu it voo r de duur van die 
d ienst opgeschort.

4. Het vorige lid is van overeenkom stige toepassing ingeval de belang
hebbende is te w erk gesteld als gewetensbezwaarde in de zin van artikel 9 
van de W et Gewetensbezwaren m ilita ire  dienst.

Samenloop van wachtgeld en uitkeringen

Artikel 16. 1. Indien de belanghebbende aanspraak heeft op een uitkering 
overeenkom stig  de norm en van de W et op de arbeidsongeschiktheidsverze
kering, die m inder bedraagt dan 80% van de laatstelijk genoten bezoldiging, 
w o rd t het w achtge ld  slechts u itbetaald voo r zover het evenbedoelde u itke
ring te boven gaat.

2. Indien de belanghebbende aan w ie w achtgeld is toegekend u it hoofde 
van de betrekking waaraan dit w achtgeld w ord t ontleend, aanspraak heeft o f 
verkrijg t op een u itkering krachtens de W erkloosheidsw et, de Z iektewet o f 
de W et op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, w o rd t gedurende de te r
m ijn, w aarover die aanspraak bestaat, het w achtge ld  slechts uitbetaald voo r 
zover het evenbedoelde uitkeringen te boven gaat.

Tegemoetkoming verhuiskosten

Artikel 17. Aan de belanghebbende aan w ie w achtge ld  is toegekend, die 
elders arbeid of bedrijf te r hand gaat nemen, kan te r zake van de kosten, die 
voo r hem aan een een daartoe nodige verhuizing zijn verbonden, een tege
m oetkom ing w orden toegekend to t ten hoogste het bedrag van een vergoe
ding volgens de norm en van het V erp laatsingskostenbeslu it 1962, m et dien 
verstande, dat de vergoedingspercentages, bedoeld in artikel 6 van evenge- 
noem d beslu it over geen hoger bedrag w orden berekend dan het bedrag der 
laatstelijk genoten wedde, verhoogd met de toeslag, bedoeld in artikel 11, 
eerste lid.

Staatsblad 1979 623 7



  

 

 

 

 

 

 

  

 

BBeettaalliinngg

Artikel 18. 1. Het w achtgeld, over een maand berekend, w o rd t in maan
delijkse te rm ijnen  betaald. M et toestem m ing van de belanghebbende kan de 
u itbeta ling in langere te rm ijnen  geschieden.

2. Zo spoedig m ogelijk  na het overlijden van de belanghebbende aan w ie 
w achtge ld  is toegekend, w o rd t aan de w eduw e o f w eduw naar, van w ie de 
overledene niet duurzaam  gescheiden leefde, een bedrag uitgekeerd gelijk 
aan de laatste lijk genoten wedde, verm eerderd m et de toeslag, bedoeld in 
artikel 11, over een tijdvak van drie maanden. W ord t op het w achtgeld een 
verm indering  toegepast krachtens de artikelen 7, 8 of 13, o f w o rd t artikel 12, 
derde lid, toegepast, dan is de uitkering gelijk aan het bedrag van het w ach t
geld, verm eerderd m et de toeslag, bedoeld in artikel 11, dat de belangheb
bende op de dag van het overlijden on tv ing , over een tijdvak van drie m aan
den. Bij overlijden  in de periode van opschorting van het w achtgeld krach
tens artikel 15, eerste en tw eede lid, bestaat geen aanspraak op een uitkering 
als in d it artikel bedoeld.

3. Bij ontstenten is van een w eduw e o f w eduw naar, van w ie  de overlede
ne niet duurzaam  gescheiden leefde, geschiedt de u itkering ten behoeve van 
de kinderen, bedoeld in artikel 11. Ontbreken ook zodanige kinderen, dan ge
schiedt de u itkering, indien de overledene kostw inner was van ouders, b roe
ders, zusters o f kinderen, anders dan bedoeld in artikel 11, ten behoeve van 
die betrekkingen.

4. Op de u itkering, bedoeld in het tw eede o f derde lid, w o rd t in m indering 
gebracht het bedrag van de u itkering w aarop de nagelaten betrekkingen van 
de gewezen am btenaar te r zake van diens overlijden aanspraak kunnen m a
ken:

a. krachtens enige w ette lijk  voorgeschreven verzekering tegen ziekte, ar
beidsongeschiktheid en o n v rijw illig e  w erk looshe id ;

b. krachtens een gem eentelijke verordening , indien op de dag van o ve rlij
den artikel 16 van toepassing is.

5. Laat de overledene geen betrekkingen, als bedoeld in het tweede en 
derde lid na, dan kan het aldaar bedoelde bedrag geheel o f ten dele w orden 
uitgekeerd vo o r de betaling van de kosten van de laatste ziekte en van de lijk 
bezorging, indien zijn nalatenschap voo r de betaling van die kosten on toe
reikend is.

Beroep

Artikel 19. 1 .De belanghebbende, die bezwaar heeft tegen een beslissing, 
welke te zijnen aanzien te r u itvoering  van d it beslu it is genom en, kan bij On
ze M in iste r een verzoek om  herziening van deze beslissing indienen.

2. Het verzoek m oet w orden ingediend binnen 30 dagen na de datum  van 
verzending van de betrokken beslissing.

3. Op d it verzoek w o rd t eerst beslist nadat Onze M in iste r het advies van 
de in artikel 21 van het R ijkswachtgeldbeslu it 1959 bedoelde com m issie 
heeft ingew onnen.

4. Van de m ogelijkhe id  to t het indienen van een verzoek om  herziening 
w ord t de belanghebbende bij de beslissing m ededeling gedaan.

5. De belanghebbende ontvangt een a fschrift van het do o r de com m issie 
uitgebrachte advies.

Slotbepalingen

Artikel 20. De A lgem ene te rm ijnenw e t is niet van toepassing op de te rm ij
nen gesteld in de artikelen 5, eerste lid, 6, eerste lid en 18, tw eede lid.

Artikel 21. D it beslu it treed t in w erking m et ingang van 1 januari 1973.

Staatsblad 1979 623 8


	stb-1979-623



